3. Regū 11.

Augustinus.

Matth. 6.

1. Corint. 3. *fectæ sanctorum animæ, quæ suam optimis virtutibus libertatem protegunt. Vbi enim est spiritus domini, ibi libertas. Concubinæ ipsi Agar persimiles, sunt peccatorum ancillæ, quæ nihil præter carnem sapiunt: adolescentulæ, quarum non est numerus, eorum est multitudo, qui parati sunt audire sancta, nec tamen quæ audiunt, operibus adimplere*
1. Timot. 3. *contendunt. de quibus dicit Apostolus, Semper discentes, & nunquam ad scientiam veritatis peruenientes. nec est mirum, si adolescentularum, & eorum qui pereunt, non sit numerus. Nam adolescentia prona est ad libidinem, voluptatum omnium amantissima, vaga, inconstans, infrænis, & suis affectibus maximè dedita: quæ nisi tēperantiæ fræno coerceatur, facile despumabit in libidinem: nec illorum, qui vana quæque & caduca sectantur, est numerus. de quibus dicit propheta, Annuntiaui & locutus sum, multiplicati sunt super numerum. quibus etiam dicit Christus in extremo iudicio, Nūquam noui vos: disceditè à me omnes qui operamini iniquitatem. & rursum, Disceditè à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Differēs Lyranus de istis reginis & concubinis, dicit, per sexaginta reginas, authore Rabbi Salomone, intelligi sexaginta personas ab Abraham descendentes, scilicet Isaac & duos filios eius, Hismadlem & duodecim filios eius, & filios de Cethura sexdecim, & filios Iacob duodecim, & filios Esau sexdecim. Octoginta verò concubinæ sunt octoginta personæ de Noe vsq; ad Abraham exclusiue, & istæ numerationes desumuntur ex 1. Paralipo. capite 1. Et sicut reginæ sunt maiores concubinis regū, ita personæ descendentes ab Abraham, propter magnitudinem fidei Abrabæ, exprimuntur nobiliori nomine, quàm descendentes à Noe. Et adolescentularū non est numerus, id est, cognationū & gentium à prædictis descendentium. Sed quā velis, sequere opinionem. Putat Philo per sexaginta reginas, eos omnes significari, qui ante legem, & in lege ipsa sanctissime vixerunt, quod in naturæ legem iustissime seruantes, senarij numeri, quo quidem, omnia à summo ipso deo rerum omnium conditore patrata constant, mysticam perfectionem acceperunt: per octoginta concubinas, intelliguntur omnes animæ quæ sine lege naturæ ac scripta, veluti quædam meretriculæ omni vitiorum iugo turpissime prostratæ, Idolorū cultibus seruiebant, priusquam euangelio Christi choruscante, ad verum cælestis sponsi matrimonium sanctissime coniugarentur: multitudo autem omnium incipientium christianæ fidei & religioni deseruire, est infinitus adolescentularum numerus. Vna est columba mea, perfecta mea, vna est matri suæ electa genitrici suæ. Christus hoc sponso figuratus, accomodè dicat, ecclesiam esse vnam, vt vnus cælestis sponsi, vna sit & cælestis sponsa. Si enim vna sit fides, vnū baptisma, vnus dominus, vnus Christus, & vna erit ecclesia. Nec dixit Paulus ad Ephesios, Sacramentū istud magnum est in Christo, & in ecclesijs, sed in ecclesia: vt sanè vna sit spiritalis Christi & ecclesiæ coniunctio. Dicit quoq; Christus in euangelio Ioannis, Qui habet sponfam, sponsus est: nec dixit, qui habet sponfas, sponsus est: vt hæc excutientes mysteria, animaduertēt ecclesiam esse vni viro desponsatam, & simplicissimam huiusce diuini coniugij vniionem. Et huic sententiæ astipulatur Augustinus epistola Honorato, proferens illud propheta, Et de manu canis vnicam meā, vbi dicit, nihil aptius quàm vnica ecclesia mihi videtur intelligi. Et eccle-*
- Psal. 39.
- Matth. 7.
- Matth. 25.
- Lyranus.
1. Paralip. 1.
- Philo.
- Ephes. 4.
- Ephes. 5.
- Ioan. 3.
- Augustinus.
- Psal. 21.